
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
Responsabile del procedimento di pubblicazione: Scrivano Roberto (D.Lgs. n.39/93 art. 3).                                                                                                                       
1/5

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 667 
Settore 3 

Servizio Ambiente 
 
 

Determina registrata 
in data 12/07/2024 

 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO PER SERVIZIO DI CUSTODIA 
E MANTENIMENTO CANE DI PROPRIETARIO RINUNCIATARIO 
 

IL DIRIGENTE 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 
 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 

dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni: 
 n° 77 del 26.07.2023 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2024 -2025 -2026”; 
 n° 28 del 28.09.2023 del Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2024-2025-2026 PREDISPOSTO DALL'ORGANO 
ESECUTIVO CON DELIBERAZIONE N. 77 DEL 26.07.2023”; 

 n° 112 del 15.11.2023 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO 
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2024-2025-2026”; 

 n° 41 del 30.11.2023 del Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO 
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2024-2025-2026”; 

 n° 49 del 28.12.2023 del Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO PER GLI ESERCIZI 2024-2025-2026”; 

 n° 4 del 10.01.2024 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE - ESERCIZI 2024-2025-2026”; 

 n° 13 del 31.01.2024 della Giunta Comunale ad oggetto: “SEGRETERIA GENERALE - 
APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 
2024–25–26”; 

 n° 21 del 14.02.2024 della Giunta Comunale ad oggetto: “SEGRETERIA GENERALE – MODIFICA 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N° 13 DEL 31.01.2024 AD OGGETTO: “APPROVAZIONE 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 2024–25–26”; 

 n° 9 del 30.04.2024 ad oggetto: “AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE E PRIMA VARIAZIONE ORDINARIA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO  2024/2026”; 

 
RICHIAMATI: 



2/5

 la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

 il D.Lgs.  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e 
del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33); 

 il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, 
nonché il D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 

 il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di contabilità armonizzata; 
 
RICHIAMATE, altresì, le disposizioni recate dall'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 che introduce 
l'obbligo a carico del responsabile che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le norme di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono state effettuate con esito positivo le 
valutazioni di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa e che l'esecutività del 
presente provvedimento è subordinata all'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
PREMESSO che la Legge Regionale n. 23 del 22.03.2000, stabilisce che: 
 i Comuni debbano provvedere alla costruzione di ricoveri pubblici per animali ad essi affidati; 
 le associazioni di protezione animale possono gestire, in convenzione, le strutture di ricovero per 

animali ed eventuali servizi collegati al raggiungimento del benessere animale; 
 il ricovero e la custodia degli animali sono assicurati dai Comuni mediante apposite strutture 

pubbliche o private convenzionate, sotto il controllo sanitario della ASL; 
 alla gestione delle strutture pubbliche possono partecipare, sulla base di apposite convenzioni, le 

associazioni protezionistiche zoofile ed animaliste, le cooperative o enti morali, che abbiano nello 
statuto principi di comprovata finalità zoofila ed animalista 

 
PRESO ATTO che nella medesima norma viene definito che coloro che non intendono o non possono 
più custodire un animale in loro possesso e non trovano per esso adeguata sistemazione devono 
consegnare l'animale al ricovero competente per territorio sottoscrivendo una dichiarazione di rinuncia 
all'animale stesso; 
 
DATO ATTO che la locale ASL 2 Savonese ha contattato questi Uffici avendo rinvenuto sul territorio 
cane di un cittadino loanese che non si trova più in condizioni fisiche per accudire l’animale; 
 
PRESO ATTO che il cittadino in questione, interpellato dagli Uffici comunali ha dichiarato la propria 
volontà di rinunciare al cane; 
 
PRESO ATTO, altresì, che i famigliari del proprietario dell’cane, interpellati in merito dagli Uffici ASL2 
Savonese, Uffici di Albenga, hanno detto di non trovarsi in condizioni di poter accudire l’animale; 
 
RITENUTO necessario pertanto trovare una struttura privata disponibile ad accogliere il cane in 
questione in quanto il Comune di Loano non è dotato di una propria struttura dove ricoverare l’animale; 
 
DATO ATTO che gli Uffici locali ENPA, contattati in merito hanno dichiarato di non avere spazio nelle 
proprie sedi per accogliere l’animale in questione; 
 
VISTO il preventivo, registrato al prot 30836 del 11.07.2024 fornito dalla Soc. GEA 2 ETS con sede a 
SAN MICHELE MONDOVI’ in via SAN PAOLO n° 2/A Codice fiscale e/o Partita IVA 03857850048, che 
si è dichiarata disponibile a Al costo di 7,00 Euro + IVA al giorno. 
 
DATO ATTO che l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e l'art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, 
prevedono che la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
Responsabile del procedimento di pubblicazione: Scrivano Roberto (D.Lgs. n.39/93 art. 3).                                                                                                                       
3/5

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti, e che pertanto:  
 il fine del contratto è il servizio di custodia e mantenimento di cane di proprietario rinunciatario;  
 l’oggetto del contratto è l’affidamento di cane che diverrà del Comune di Loano a seguito di 

sottoscrizione di rinuncia da parte del proprietario;  
 la forma del contratto è rappresentata dallo scambio di lettera commerciale ai sensi dell’art.18 

comma 1 del D. Lgs. n.36/2023;  
 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera b) del 

D.Lgs. 36/2023;  
 
DATO ATTO che nel rispetto dei principi cardine del D.Lgs. 36/2023 con particolare riguardo 
all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione e del principio del risultato, per l’affidamento servizio in 
oggetto è stata individuata la Soc. GEA 2 ETS con sede a SAN MICHELE MONDOVI’ in via SAN 
PAOLO n° 2/A Codice fiscale e/o Partita IVA 03857850048, operatore economico specializzato nel 
settore, cui è stato richiesto preventivo di spesa; 
 
PRESO ATTO dell’obbligo dell’utilizzo di piattaforme digitali certificate da parte di tutte le stazioni 
appaltanti per l’intero ciclo di vita dei contratti pubblici ai sensi del D.Lgs 36/2023 per tutti affidamenti di 
qualunque importo;  
 
DATO ATTO che la Soc. GEA 2 ETS con sede a SAN MICHELE MONDOVI’ in via SAN PAOLO 
n° 2/A Codice fiscale e/o Partita IVA 03857850048, è iscritta all’albo fornitori del Comune di Loano 
tramite la piattaforma telematica Traspare;  
 
VISTA l’offerta presentata dalla suindicata Società ed acquisita al protocollo dell’Ente al n. 30836 del 
11.07.2024 dell’importo di Euro 7,00 euro oltre IVA al 220% al giorno, per un totale complessivo pari a 
Euro 1.477,42 fino al 31.12.2024;  
 
CONSIDERATO che, per quanto previsto dall'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n.36/2023, in merito 
alle motivazioni per la scelta del contraente:  
 la Soc. GEA 2 ETS con sede a SAN MICHELE MONDOVI’ in via SAN PAOLO n° 2/A Codice fiscale 

e/o Partita IVA 03857850048 è in possesso dei requisiti di idoneità tecnico-professionale e 
dell’esperienza per l'espletamento del servizio individuato;  

 l'offerta presentata risponde pienamente alle esigenze tecniche individuate dall'amministrazione 
nell'ambito delle attività relative a quanto richiesto;  

 l'offerta economica, presentata è da ritenersi congrua rispetto alle prestazioni professionali da svolgere;  
 rispetto degli obblighi di cui all’art. 52 del D.Lgs 36/2023 come attestati dalla dichiarazione registrata 

al prot. 30900 del 11.07.2024 
 

DATO ATTO che:  
 il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 

136/2010 e ss.mm.ii ed è contraddistinto dal seguente codice identificativo di gara (CIG) 
B26E9BF30A;  

 la spesa complessiva di Euro 1.477,42 risulta stanziata sul Bilancio Unico di Previsione 2024/2026, 
al cap. 1900 art.1 per l’anno 2024;  

 è necessario procedere con il relativo impegno di spesa;  
 sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78 dell’01.07.2009 e che, stante 

l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 la spesa diventerà esigibile dalla data del presente atto ed entro l'esercizio 2024;  
 l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267;  

 



4/5

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;  
 
VISTI altresì:  
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  
 l’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267/2000 e s.m.i.  

 
RICHIAMATI gli artt.107 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, che non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, da parte del sottoscritto dirigente in relazione all’adozione ed alle attività 
oggetto del presente provvedimento;   
 
ACQUISITA altresì la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi del RUP, ai sensi dell’art. 6 bis 
Legge. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023; 
 

DETERMINA 
 

Che le premesse facciano parte integrante del presente dispositivo; 
 
DI APPROVARE il preventivo di spesa formulato dalla Soc. GEA 2 ETS con sede a SAN MICHELE 
MONDOVI’ in via SAN PAOLO n° 2/A Codice fiscale e/o Partita IVA 03857850048, avente ad oggetto la 
custodia e mantenimento del cane che diverrà del Comune di Loano a seguito di rinuncia di proprietà, 
pervenuto al protocollo dell’Ente al n. 30836 del 11.07.2024 dell’importo di Euro Euro 7,00 euro oltre IVA 
al 220% al giorno, per un totale complessivo pari a Euro 1.477,42 fino al 31.12.2024;  
 
DI DARE ATTO che l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e l'art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, 
prevedono che la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti, e che pertanto:  
 il fine del contratto è il servizio di custodia e mantenimento di cane di proprietario rinunciatario;  
 l’oggetto del contratto è l’affidamento di cane che diverrà del Comune di Loano a seguito di 

sottoscrizione di rinuncia da parte del proprietario per la sua custodia presso la struttura denominata 
“canile rifugio 281”;  

 la forma del contratto è rappresentata dallo scambio di lettera commerciale ai sensi dell’art.18 
comma 1 del D. Lgs. n.36/2023;  

 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023;  

 
DI AFFIDARE conseguentemente alla suindicata società il servizio in oggetto per un importo giornaliero 
pari ad Euro 7,00 oltre IVA al 22% al giorno, per un totale complessivo pari a Euro 1.477,42 fino al 
31.12.2024;  
 
DI IMPEGNARE con riferimento al principio contabile di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e per la 
causale meglio in premessa evidenziata, quanto sotto meglio specificato; 
 oggetto dell'impegno: custodia e mantenimento cane di persona rinunciataria 
 importo dell'impegno: Euro 1477,42 
 soggetto creditore: GEA 2 ETS 
 
DI IMPUTARE la spesa di cui al punto che precede, relativa all'anno 2024 con le seguenti modalità: 
 
Servizio Ambiente:       
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
Responsabile del procedimento di pubblicazione: Scrivano Roberto (D.Lgs. n.39/93 art. 3).                                                                                                                       
5/5

Creditore: 
denominazione  

Missione 
programma  

titolo 
Cap. Art. CIG Descr. Impegno Importo 

Impegno  
n. imp. / 

Sub 
GEA 2 ETS 01111 1900 1 B26E9BF30A DETERMINA A 

CONTRARRE ED 
AFFIDAMENTO 

DIRETTO PER SERVIZIO 
DI CUSTODIA E 

MANTENIMENTO CANE 
DI PROPRIETARIO 
RINUNCIATARIO 

1.477,42 1352 

 
DI DARE ATTO che a seguito del presente provvedimento è stato richiesto all’ANAC il Codice 
di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 
Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 
10 gennaio 2007 della stessa Autorità e si provvederà al pagamento del contributo se dovuto  
 
DI DARE ATTO, altresì:  
 di aver compiuto con esito positivo le verifiche preventive previste dall'art. 183, comma 8, 

del D.Lgs. n. 267/2000; 
 che il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato 

attraverso il rilascio del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, cui è 
subordinata l'esecutività del presente provvedimento; 

 
DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento risulta conforme agli atti d’indirizzo politico-
gestionale; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario se di competenza; 
 
DI DARE mandato affinchè il presente provvedimento venga pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale; 
 
DI PROVVEDERE, inoltre, agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale; 
 

AVVERTE 
 
ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), che avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

 ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 
104 e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 
ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

 
 

Il Dirigente del Settore Ambiente  
Jgor Nolesio 

 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005


